



GAM CRECE UN 14% DURANTE LOS 3 PRIMEROS TRIMESTRES DE 2019, CON UN BENEFICIO DE 6,2 MILLONES

- *Las ventas de la Compañía crecen un 14%, y alcanzan los 109 millones euros, en los primeros nueve meses del año, gracias a la mejora en la utilización del parque de maquinaria, y al incremento de los negocios complementarios al alquiler.*
- *El EBITDA asciende a 31,8 millones, y crece un 26%, con un margen sobre ventas del 29%.*
- *El Beneficio Neto es 6,2 millones de euros, frente a los -1,2 mill. de pérdidas del mismo período del año anterior.*

Asturias, 11 de noviembre de 2019.— La multinacional española GAM (General de Alquiler de Maquinaria, BME: GALQ) presenta los resultados correspondientes a los nueve primeros meses de 2019 en los que destaca el 14% de crecimiento en las ventas, alcanzando los 109 millones de euros, y el Beneficio Neto de 6,2 millones.

El incremento de ventas está impulsado por el negocio en España, que crece un 18% y supone el 74% de los ingresos de la compañía, mientras que el segmento internacional crece un 4%. Esta mejora de ventas se consigue gracias a unos mayores niveles de ocupación del parque de alquiler y al fuerte impulso de los negocios complementarios: Distribución, compra-venta, formación, mantenimiento, etc...

El EBITDA acumulado crece un 26% hasta los 31,8 millones de euros, frente a los 25,2 millones de euros del mismo periodo de 2018, lo que supone una mejora del margen sobre ventas de 3pp. que crece hasta el 29%. Hay que destacar el efecto que ha tenido sobre dichas magnitudes la aplicación en 2019 de la nueva norma NIIF 16 sobre Arrendamientos. Aislado dicho efecto el EBITDA crecería un 10% con respecto al mismo periodo de 2018 y el margen EBITDA se situaría en 27,7 millones euros

El Beneficio Operativo de la compañía asciende a 2,6 mill. , siendo el Beneficio Neto de 6,2 millones de euros, incluyendo los siguientes impactos:

- Activación de Bases Imponibles Negativas (BINS) por importe de 7,2 millones de euros, asociadas al beneficio por la quita prevista en el Préstamo Participativo o Tramo C , que será amortizado con cargo a la ampliación de capital en curso (Ver Folleto de Ampliación de Capital aprobado por CNMV el 24 de Octubre de 2019)
- Diferencias positivas de cambio en moneda extranjera por importe de 1,1 millones de euros, a las que hay que añadir 0,8 millones euros por quitas en la recompra parcial ya realizada del Tramo C.



- Gastos financieros asociados al préstamo participativo por importe de 5,2 millones de euros, intereses que no se pagan, se capitalizan al principal del préstamo y serán objeto de quita en el momento de la amortización del mismo.

Datos Consolidados

Mill. Euros

| PyG | 30/09/2019 | 30/09/2018 | Var. 2019 Vs 2018 |
|---|--------------|-------------|-------------------|
| Ventas | 109,0 | 95,6 | 14% |
| EBITDA | 31,8 | 25,2 | 26% |
| % S/ Ventas | 29% | 26% | 3 pp. |
| EBIT | 9,5 | 8,1 | 17% |
| % S/ Ventas | 9% | 9% | |
| Gastos no recurrentes | -1,3 | -0,7 | 95% |
| Gastos financieros deuda senior | -3,6 | -3,3 | 9% |
| Impuestos | -2,1 | -1,6 | |
| Resultado operativo neto | 2,6 | 2,6 | -1% |
| Participaciones no Dominantes | 0,0 | 0,1 | |
| Partidas que no suponen salida de caja | | | |
| Diferencias de cambio en m.e / | | | |
| Quitas deuda PPL | 1,9 | 1,5 | 22% |
| Gasto financiero aplicación Niif16 | -0,2 | | - |
| Activación BINS | 7,2 | | - |
| Gastos financieros préstamo participativo | -5,2 | -5,1 | 2% |
| Resultado neto Contable | 6,2 | -1,1 | 639% |

Aplicación de la norma NIIF 16 “Arrendamientos”

La Sociedad ha aplicado la norma NIIF 16 *Arrendamientos* bajo la opción retrospectiva simplificada con fecha 1 de enero de 2019, sin reexpresión de la información comparativa relativa al ejercicio 2018 tal y como permite la norma.

El efecto contable de la aplicación de la NIIF 16 al 30 de Septiembre de 2019 supone un incremento de la deuda financiera neta de 20 millones de euros y ha supuesto la contabilización a valor contable neto de un inmovilizado en concepto de “Derechos de uso” por importe de 21 millones de euros, siendo el impacto en fondos propios de 0,6 millones de euros (principalmente derivados del ajuste en “Reservas” de la primera aplicación a 1 de enero de 2019).



El importe de la Deuda Financiera Neta Senior a 30/09/2019 asciende a 128 millones, a los que hay que añadir 20 millones por aplicación de la NIIF 16, y 80 millones de Préstamo Participativo que serán objeto de amortización y quita una vez se ejecute la ampliación de capital en curso (Ver Folleto de Ampliación de Capital aprobado por CNMV el 24 de Octubre de 2019).

Solo al objeto de mejorar la comparativa entre períodos, la Sociedad presenta las siguientes magnitudes bajo el escenario en el que no se hubiera aplicado la NIIF 16 en el ejercicio 2019:

Datos 2019 solo a efectos comparativos sin impactos NIIF16

Datos Consolidados

Mill. Euros

| PyG | 30/09/2019 | 30/09/2018 | Var. 2019 Vs 2018 |
|---|--------------|-------------|----------------------|
| Ventas | 109,0 | 95,6 | 14% |
| EBITDA | 27,7 | 25,2 | 10% |
| % S/ Ventas | 25% | 26% | -1 pp. |
| EBIT | 9,1 | 8,1 | 12% |
| % S/ Ventas | 8% | 9% | |
| Gastos no recurrentes | -1,3 | -0,7 | 95% |
| Gastos financieros deuda senior | -3,6 | -3,3 | 9% |
| Impuestos | -2,1 | -1,6 | |
| Resultado operativo neto | 2,1 | 2,6 | -18% |
| Participaciones no Dominantes | 0,0 | 0,1 | |
| Partidas que no suponen salida de caja | | | |
| Diferencias de cambio en m.e / | | | |
| Quitas deuda PPL | 1,9 | 1,5 | 22% |
| Activación BINS | 7,2 | | - |
| Gastos financieros préstamo participativo | -5,2 | -5,1 | 2% |
| Resultado neto Contable | 5,9 | -1,1 | 618% |